—1—

济南市社会信用体系建设工作领导小组办公室文件

济信用办〔2019〕10号

关于进一步规范信用网站行政处罚信息

撤销公示工作的通知

市有关部门（单位）、各区县政府：

现将《国家发展改革委办公厅关于进一步完善“信用中国”

网站及地方信用门户网站行政处罚信息信用修复机制的通知》（发

改办财金〔2019〕527 号，以下简称《通知》,附件 1）转发给你

们，并结合我市实际提出如下要求，请一并认真贯彻执行。

一、明确失信程度认定标准。履行行政处罚职能的部门要按

照《通知》规定要求制定本行业、本领域处罚信息失信程度认定

标准，区分一般失信、严重失信和特定严重失信情形。其中，涉

及严重失信行为的行政处罚信息公示期为三年，在信用网站公示

期限满六个月后，行政相对人可申请修复，需提供符合条件的信

—2—

用服务机构出具的信用报告。由于信用服务机构出具信用报告需

产生费用，请各行业主管部门审慎制定认定标准，并于 9 月 16

日前将认定标准及本行业、本领域行政处罚自由裁量基准报送市

信用办邮箱。

二、完善行政处罚信息公示报送机制。即日起通过市公共信

用信息平台报送的行政处罚信息，在原数据报送信息项的基础上，

增设案件性质信息项（简易处罚、一般处罚、严重处罚和特定严

重处罚），请按规定勾选确认。

三、进一步规范处罚流程。信用主管部门对部分前期已报送

公示的行政处罚信息无法失信程度；部分失信主体存在多项行政

处罚罚款金额相同情况，信用主管部门无法核实失信主体提供的

缴款凭证是否为其申请撤销的处罚信息相对应。涉及上述情形的

行政处罚信息撤销公示，需提供原行政处罚机关开具的《涉及一

般失信行为行政处罚信息信用修复决定书》（附件 2），请各部门

按规定模板开具。

四、做好宣传解释工作。请市直各部门、各区县认真学习《通

知》及《信用修复办理流程说明》（附件 3），指导本系统开展行

政处罚信息信用修复工作，对办事人员进行培训。办事人员要熟

悉掌握信用修复相关制度文件、办理流程、办理要件等，做好政

策宣传和解释工作。

五、废止说明。由于《山东省发展和改革委员会关于“信用

中国（山东）”网站行政处罚信息公示期限等问题的通知》（鲁发

—3—

改信用〔2018〕987 号）与本《通知》部分内容不一致，故前期

我市据此制定的行政处罚信息公示制度文件废止执行。

联系人：孙琳 ，电话：66607115

技术人员：赵岩，电话：66608907

电子邮箱：jnfgw_xy@jn.shandong.cn

附件：1.《国家发展改革委办公厅关于进一步完善“信用中

国”网站及地方信用门户网站行政处罚信息信用修

复机制的通知》（发改办财金〔2019〕527 号）

2.《涉及一般失信行为行政处罚信息信用修复决定书》

3.信用修复办理流程说明

济南市社会信用体系建设工作领导小组办公室

（市发展改革委     人民银行济南分行营业管理部 代章）

2019 年 9月 5日

—4—

附件2

涉及一般失信行为行政处罚信息信用修复决定书
行政处罚决定机关名称

行政处罚决定机关经办人  联系电话

信用修复申请企业信息

申请单位名称  统一社会信用代码

法定代表人姓名  经办人姓名

经办人联系方式

（需与在线申请经办人一致）

行政处罚信息

行政处罚决定书文号

履行处罚内容规定的

义务及纠正失信行为、

消除不良影响

情况说明

申请单位公章

申请日期：

□同意信用修复，建议“信用中国”网站不再公示该行政处罚信息。

□不同意信用修复。

□其他，_____________________________。

行政处罚决定机关名称：   （加盖公章）

行政处罚决定机关

修复决定

日期：

备注

—5—

附件3

信用修复办理流程说明

一、如何申请：行政相对人（失信主体）通过“信用中国”

网站查询企业信用信息，并找到具体行政处罚记录，点击决定书

右侧的申请按钮，进入“行政处罚信息信用修复申请”页面后，

按程序提交修复材料。当前全部为网上提交材料，材料提交后由

市级信用牵头部门初审、省级部门复审、国家终审，失信主体无

需现场提交材料。

二、如何开具信用报告：严重失信主体在“信用中国”网站

查看“信用报告服务机构名单”，可根据自身情况选择服务机构出

具信用报告。

三、如何参加信用修复培训：严重失信主体可根据自身情况，

在以下两类培训班中任选其一参加：一是济南市公益性培训班。

济南市发展改革委和行政处罚决定部门联合举办的信用修复培训

班，该培训班出具的证明材料可用于修复济南市行政处罚机构作

出的行政处罚信息；二是全国性培训班，公共信用评价在“优”

级以上的综合信用服务机构试点单位和征信机构或经授权的行业

协会商会举办的信用修复培训班，该培训班出具的证明材料全国

范围内有效，符合条件的机构名单详见“信用中国”网站。

—6—

济南市社会信用体系建设工作领导小组办公室    2019 年 9月 5日印发